Ea, quæ ab aliis quidem committuntur, sed nobis interimi authoribus, vel quodquo modo adjutoribus, aut saltem non impudentibus, ut idcirco nobis etiam imputentur (iq).

(iq) *Ne communicaveris peccatis alienis.* Paulus 1. ad Timotheum c. 5. v. 22.

100.

des Liedlohnes, den man den Taglöhnnern schuldig ist (ip).

(im) Also sagt Gott zum Cain (1. Buch Moys. 4, 10. 11.) die Stimme des Blutes deines Bruders schreyt zu mir von der Erde. Da her sollst du verflucht seyn. (in) Von diesem Laster sagt der Herr (1. Buch Moyses 18, 20.) Die Misserthat der Sodomiter und Gomorrhiter ist so groß geworden, daß sie zu mir um Rache schreyt; daher sind sie durch einen feurigen Regen in das ewige Feuer gestürzet worden (19, 24). (io) Wittwen und Waisen solltet ihr keinen Schaden zufügen: wenn ihr sie aber beschädigt, so werden sie zu mir rufen, und ich will ihr Geschrey erhören, und mein Zorn wird ergrimmten (2. Buch Moys. 22, 23.). (ip) Du sollst dem Taglöhner den Lohn nicht zurückhalten, sondern ihm an demselben Tage vor Untergang der Sonne seinen verdienten Lohn geben; denn er ist arm, und erhält damit sein Leben: auf daß er nicht wider dich zum Herrn schreye, und es dir zur Sünde gerechnet werde. (5. Buch Moys. 24, 14. 15.). Ein Exempel findet man bey Tobia 4, 15.

99. Welche Sünden nennet man fremde Sünden?

Gene, welche zwar von andern begangen, jedoch auch uns bengemessen werden, weil wir entweder selbe verursachet, oder dazu einigermassen geholfen, oder doch selbe nicht verhindert haben (iq).

(iq) Mache dich fremder Sünden nicht theilstiftig. Paulus 1. Timoth. 5, 22.

100. *Quot modis aliena peccata nobis imputantur?*

Novem his modis: Consilio (*ir*), jussione (*is*), consensu (*it*), irritatione (*iu*), laudatione (*ix*), reticentia culpe alienæ (*iy*), conniventia vel indulgentia (*iz*), rei alienæ participatione (*ka*), & prava facti alieni defensione (*kb*).

(*ir*) Si cui suadeas peccatum; ut Achitophel Lib. 2. Reg. c. 16. v. 23. & c. 17. v. 1. l. 2. &c. (*is*) Si alterum iudeas mentiri, pejerare, occidere &c. ut Pharaos Exod. c. 1. v. 16. 22. (*it*) Si aliorum inique sententiae consentias. (sicut Saulus erat consentiens neci Stephani Actor. 7. v. 59.) aut quovis modo in rebellionem, seductionem, aut alia peccata conspires. Digni sunt morte, non solum, qui ea faciunt, sed etiam, qui consentiant facientibus. Paulus ad Roman. c. 1. v. 32. (*iu*) Cum aliun ad iram, vindictam aut consimilia vitia provocas, ut uxor Jobum c. 2. v. 9. (*ix*) Cum nostra approbatione facimus, alter ut in pravo instituto p̄ergat, sicut fecere pseudoprophetæ Achabbi. 3. Reg. c. 22. (*iy*) Cum dictum, quod impeditre & poteras, & debebas, tuum ob silentium aut sit, aut continuatur. Si non annuntiaveritis ei, ut averteratur impius a via sua impta; ipse in iniestate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Ezechiellis c. 3. v. 19. (*iz*) Cum superiores, qui auctoritate sua vindicare scelera debent, ea impunita relinquentes, in pejus abire sinunt, ut Heli punitus Lib. 1. Reg. c. 3. v. 18.: eoque noverat, indigne agere filios suos, Et non corripuerit eos. v. 13. (*ka*) Cum in partem lucri cum futib⁹ venimus